
  

  

 

 

 

 

平成２８年３月１日 

    社会福祉法人藤花学園 北野保育園 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

園 だ よ り  ３月号 

           

           

  ルール(規則）とマナー(気遣い) 

 

園長 田中 裕  

 ある日のある幼児クラスでのできごと。 

 トランポリンよろしくソファで飛び跳ねる男の子。

座ってゆっくりくつろぐソファも、時に子どもにとっ

ては楽しいトランポリンにしたいこともあるでしょ

う。ところが、その子の足には上履きが・・・。 

 おそらく家庭ではソファがあっても跳ねませんと

いうルールがあるでしょう。家ではやらないのに何で

保育園では跳ねるの！と言いたいのではありません。

子どもなら跳ねたくなることもあるでしょう。しか

し、みんなが座るソファに土足で乗るのはどうでしょ

うか。その子は電車に乗って車窓を眺めるときも靴を

脱がないのでしょうか。 

 ルールとマナーの違いは何でしょうか。スピード違

反、駐車禁止、信号無視などの交通ルールを例に考え

ると、ルールは「必ず守らなければならない規則」。

車で無駄な割り込みをしない、譲り合いではお礼の合

図などの交通マナーは「守ることでお互いが気持ちよ

く過ごすことができるための思いやりの気持ちと行

動」といえます。マナーに共通しているのは「ひとり」

の空間では求められず、自分以外の誰かと共通の空間

を過ごすからこそ必要となるのです。つまり、マナー

は他者への「思いやり、気遣い」です。意識の矢印が

自分の方ばかり向いていると、マナーどころかルール

も危うくなります。子どもも見ているのに公共の場で

「知らない人ばかりだから」と自転車に乗ったたくさ

んの大人が信号無視をしています。 

 さて、さくら組の子どもたちの卒園が近づいてきま

した。法人理念の「和・気・愛・愛」には気遣い、気

配りの心をもって相互関係を築ける子どもを育てる

という願いがあります。小学生になったらさらに気遣

い（マナー）のできるお兄さん、お姉さんになってく

ださい。 

―３月の行事予定― 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 月 2 日（水） 

3 日（木） 

4 日(金) 

 

5 日（土） 

8 日（火） 

 

 

 

9 日（水） 

 

10 日（木） 

 

 

11 日（金） 

12 日（土） 

14 日（月） 

    

 

15 日（火） 

16 日（水） 

 

17 日（木） 

18 日（金） 

22 日（火） 

 

 

誕生会 

避難訓練 

体育指導 3～5 歳児 

新入園児説明会 

布団乾燥 

絵画造形指導 

身体測定 4 歳児 

保護者会 0 歳児、 

本園 1歳児 

保護者会 分園 1歳児 

     4 歳児 

身体測定 5 歳児 

保護者会 2 歳児(本・分) 

     3 歳児 

体育指導 3～5 歳児 

卒園式 

0 歳児健診 

身体測定 分園 1・2歳児 

     3 歳児 

身体測定 本園 1、2歳児 

高齢者施設訪問 4歳児 

(マイライフ、徳丸ふれあい館) 

お別れ遠足 5歳児 

体育指導 3～5 歳児 

絵画造形指導 

 


